
28  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
I - DESIGNAR para FISCAL DO CONTRATO, o servidor MARCELO ARAÚ-
JO MIRANDA, Coordenador de Equipamentos, matrícula Nº 5854075-1/2, 
lotado na Gerência de Estrutura Física Funcional e Patrimônio – GEFF, Te-
lefone: (91) 4009-2305, Email: marcelo.miranda@santacasa.pa.gov.br, e
II- DESIGNAR para FISCAL SUBSTITUTO, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13 o servidor RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRIGUES, As-
sistente Administrativo, matrícula Nº 57234003/1, lotado na Coordenação 
de Equipamentos - CEQP, Telefone: (91) 4009-2305, Email: raphael.ro-
drigues@santacasa.pa.gov.br, referente ao Contrato nº 235/2022/FSCMP, 
oriundo do Pregão Eletrônico nº 044/2021/FSCMP, firmado entre a FUN-
DAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a empre-
sa MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO HOS-
PITALAR LTDA, CNPJ/MF nº 21.552.695/0001-94, cujo o objeto e AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO- HOSPITALAR (VENTILADOR PULMONAR 
DE TRANSPORTE), para atender as necessidades das Unidades de Terapia 
Intensiva (adulto, pediátrico e neonatal) da Fundação Santa Casa de Mi-
sericórdia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 841526
PORTARIA Nº 810/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, CONSIDERANDO o 
PAE Nº 2022/544731
RESOLVE:
I - DESIGNAR para FISCAL DO CONTRATO, o servidor MARCELO CARDOSO 
COSTA ANGELIM FROTA, Matrícula nº 80846258-5, Engenheiro Civil, Lota-
do na GEFF, telefone: (91) 4009-2327, e-mail: marcelo.frota@santacasa.
pa.gov.br.
36. DESIGNARpara FISCAL SUPLENTE, o servidorROBSON DO NASCI-
MENTO SILVA, Matrícula:  5719788-1, Engº eletricista, Lotado na GEFF, 
telefone: (91) 4009-2375 Email:  robson.silva74@hotmail.com, referente 
ao Contrato nº 243/2022/FSCMP, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO nº 
038/2022/FSCMP, firmado entre a  FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a empresa METTA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
(MF) nº 36.040.732/0001-52, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO 
DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES DO NOVO CENTRO CIRÚRGICO 
E NOVA CENTRAL DE ESTERILIZAÇÃO, DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA - FSCMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 841572
PORTARIA Nº 815/2022 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 34.240, de 
01/06/2020;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/785072;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/07/2022 até 29/06/2024, o(a) servidor(a) DANIEL 
JACKSON PINHEIRO COSTA, matrícula nº 54182318/2, ocupante do cargo 
de Farmacêutico, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, 
com ônus para o órgão cessionário, considerando o Art. 3º, § 2º , do De-
creto supramencionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de Agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 841762

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 812/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/929147;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) CAMILA DE FATIMA RO-
QUE DE ASSIS, Id. Funcional nº 54190722/1, ocupante do cargo de Téc-
nico de Radiologia, Iotado(a) no(a) Gerência de Diagnóstico por Imagem 
e Endoscopia - GDIE, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022 (30 dias), 
referente ao triênio 26/05/2011 a 25/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 841430

PORTARIA Nº 813/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/896094;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) SILVANA MOREIRA RA-
POSO, Id. Funcional nº 54197849/2, ocupante do cargo de Médico com 
especialidade, Iotado(a) no(a)  Gerência da Tocoginecologia - GTOC, 
no período de 01/09/2022 a 30/09/2022 (30 dias), referente ao triênio 
11/08/2011 a 10/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 841434

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 643/2022 – CAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.030 DE 01/07/2022. Referente às Férias do (a) servidor(a):
SARA DANIELLA DAS CHAGAS GARCA, Id. 5949751/1;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 01/08/2022 a 30/07/2022;
LEIA-SE: PERÍODO 02/08/2022 a 31/08/2022;
Resgistre-se, publique -se, cumpra -se.
Belém, 16 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 841425

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 243/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DO 
PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES DO NOVO 
CENTRO CIRÚRGICO E NOVA CENTRAL DE ESTERILIZAÇÃO DA FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP
Valor: R$R$ 297.000,000
Data de Assinatura: 16/08/2022
Vigência: 16/08/2022 a 16/08/2023
PE 038/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/544731
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289; 
FONTES: 0101, 0103, 0269 e seus respectivos superavits; ELEMENTOS DE 
DESPESAS: 449039 e 339039
CONTRATADO: METTA ENGENHARIA LTDA; CNPJ/MF n.º 36.040.732/0001-52
Endereço: Rua Ariston Costa nº853, Letra A, Centro, Municipio: Santa Filomena 
do Maranhão-MA, CEP: 65.768-000, Telefone: (99) 8426-7406/ (98) 9155-2514
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 841570
CONTRATO: 235/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE VENTILADORES DE TRANSPORTE, PARA ATENDER 
PACIENTES ADULTOS, PEDIÁTRICOS E NEONATAIS QUE ENTRE SI CELEBRAM
Valor: R$265.800,00
Data de Assinatura: 12/08/2022
Vigência: 12/08/2022 a 12/08/2023
PE 044/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/579937
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289; 
FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, e seus respectivos supera-
vits; ELEMENTO DE DESPESA: 449052.
CONTRATADO: MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉ-
DICO HOSPITALAR LTDA; CNPJ/MF n.º 21.552.695/0001-94
Endereço: Avenida Celso Garcia Cid nº. 1563  (Anexo Rua Santa Terezi-
nha) Sala A, Centro, Londrina/Paraná, CEP: 86.010-490 Tel.: (43) 3326-
5016 // (43) 3067-0050
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 841525

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL 001/2022 - PPGGSA/FSCMP
PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E SAÚDE NA AMAZÔNIA STRICTO SENSU
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP), 
torna público a realização do processo seletivo de candidatos ao Progra-
ma de Pós-Graduação em Gestão e Saúde na Amazônia (PPGGSA), para 
ingresso a nível de Mestrado Profissional, nas datas e demais condições 
especificadas no presente Edital.
1.DOS OBJETIVOS DO CURSO
Oferecer qualificação Stricto Sensu a profissionais que atuem na área saú-
de de acordo com o contexto sócio-político do momento em que se encon-
tra a Saúde Pública brasileira e regional e da necessidade de transformação 
das práticas e das organizações de saúde para o alcance de maiores níveis 
de eficiência, eficácia e efetividade das ações de gestão, gerência, plane-
jamento, bem como, contribuir para desenvolvimento de atitudes necessá-


